
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 37/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 884/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του 2ου πρακτικού της Επιτροπής Διενέργειας Δημόσιας Ανοιχτής 
Διαδικασίας μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων του έργου: «Συντήρηση 
και αποκατάσταση ηλεκτρομηχανολογικού εξοπλισμού εγκαταστάσεων οδικού δικτύου αρμοδιότητας ΠΕ 
Έβρου έτους 2023» με το σύστημα προσφοράς με επί μέρους ποσοστά έκπτωσης, με κριτήριο ανάθεσης 
την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή, προϋπολογισμού 
1.000.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 10-10-2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε στο Γραφείο 
103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή, 
η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης 
ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/308743/5159/06-10-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που 
επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 4) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 
5) Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 6) Βουρβουκέλης Οδυσσέας αναπληρωματικό 
μέλος και 7) Αρχέλαος Γρανάς μέλος.   
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 4) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος μέλος, 5) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος, 6) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος και 7) Ιμάμογλου 
Τζιχάν μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα επτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα της ημερήσιας διάταξης.        
Κατά τη συζήτηση του 46ου θέματος προσήλθε στη συνεδρίαση το μέλος της Οικονομικής 
Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 884: Εισηγούμενη το τριακοστό τρίτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
Π.Ε. Έβρου, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 301873/6987/05-10-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής την από 02-10-2023 εισήγηση της Υπηρεσίας, η οποία ανέφερε τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.4071 (ΦΕΚ 85/Α/2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ.» 
2. Το Ν.3852 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
– Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
3. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης», όπως ισχύει με τις τροποποιήσεις του. 
4. Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Α/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών» 
(προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ & 2014/25/ΕΕ). 
5. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/τ. Α΄/31.01.2013) Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών. 
6. Την με αριθμ. 45/2023 (ΑΔΑ:ΩΝΦ87ΛΒ-Α1Β) απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου ΑΜΘ, με την 
οποία εγκρίθηκε η ένταξη του έργου στο Τεχνικό Πρόγραμμα Δράσης έτους 2023 ΠΑΘΜ. 
7. Την με υπ' αριθμ. Α/Α 1639 απόφαση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης δαπάνης του 
Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Έβρου (αριθμός Πρωτ. 2865/26-04-2023, ΑΔΑ: ΨΣ8Χ7ΛΒ-ΒΡΝ, ΑΔΑΜ: 
23REQ012579337/2023/05-02) σε βάρος του έργου “ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ 
ΠΕ ΕΒΡΟΥ ΕΤΟΥΣ 2023” σε βάρος του έργου με Κ.Ε. 231003000, Ειδικός Φορέας 04.071, ΚΑΕ 
9781.0011, συνολικού προϋπολογισμού 1.000.000,00€ εκ των οποίων 200.000,00€ για το έτος 2023, 
500.000,00€ για το έτος 2024 και 300.000,00€ για το έτος 2025. 
8. Τη συνταχθείσα μελέτη του έργου με την οποία θα πραγματοποιηθεί η συντήρηση, η αποκατάσταση 
ζημιών, η βελτίωση και η επέκταση των εγκαταστάσεων οδικού φωτισμού και φωτεινών σηματοδοτών που 

ΑΔΑ: ΨΞΧΜ7ΛΒ-ΨΕ1



2 
 

βρίσκονται στο Εθνικό και Επαρχιακό Οδικό Δίκτυο του Νομού Έβρου, αρμοδιότητας της Π.Ε. Έβρου, για 
χρονικό διάστημα τριάντα (30) μηνών. 
9. Την με υπ’ αριθμ. πρωτ. 228584/52131-07-2023 (ΑΔΑ: ΩΖΔΓ7ΛΒ-ΑΡΜ, ΑΔΑΜ: 23PROC013176620) 
Διακήρυξη του έργου, ανοικτής ηλεκτρονικής διαδικασίας (του άρθρου 27 του Ν.4412/16, Α/Α 
συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 199741) με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά με βάση την τιμή του έργου, στην οποία ορίσθηκε ως ημερομηνία λήξης της προθεσμίας 
υποβολής των προσφορών η 18η Αυγούστου 2023, ημέρα Παρασκευή και ώρα 13:00, και ως ημερομηνία 
ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών η 28η Αυγούστου 2023, ημέρα Δευτέρα και ώρα 10:00. 
10. Την υπ’ αριθμ. 562/2023 (ΑΔΑ: 9ΤΑΠ7ΛΒ-ΗΓ0) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ. έγκρισης, του τρόπου ανάθεσης, των όρων διακήρυξης και του ορισμού της επιτροπής 
διαγωνισμού. 
11. Την υπ’ αριθμ. 787/2023 (Α.Δ.Α.: ΩΧΗΔ7ΛΒ-Δ93) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Π.Α.Μ.Θ. με την οποία αναδείχθηκε ο οικονομικός φορέας «ΤΟΜΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ Ε.Ε. 
με δ.τ. ΤΟΜΗ ΑΤΕ» (αριθμός ηλεκτρονικής προσφοράς 299535) ως προσωρινός ανάδοχος του έργου με 
ποσοστό έκπτωσης 3,00 % (τρία της εκατό). 
12. Το γεγονός ότι δεν ασκήθηκε καμία ένταση ή προδικαστική προσφυγή κατά της υπ’ αριθμ. 787/2023 
(Α.Δ.Α.: ΩΧΗΔ7ΛΒ-Δ93) απόφασης της Ο.Ε. 
13. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 285147/6556/20-09-2023, ηλεκτρονική πρόσκληση του προσωρινού 
αναδόχου, μέσω του συστήματος ΕΣΗΔΗΣ και της λειτουργικότητας «επικοινωνία», υποβολής των 
δικαιολογητικών κατακύρωσης, εντός προθεσμίας 10 ημερών. 
14. Την από 27-09-2023 εμπρόθεσμη ηλεκτρονική υποβολή των δικαιολογητικών κατακύρωσης στο 
σύστημα ΕΣΗΔΗΣ, μέσω της λειτουργικότητας «επικοινωνία» και την από 29-09-2023 υποβολή των 
ανωτέρω δικαιολογητικών σε έντυπη μορφή (αρ. πρωτ. εισερχόμενου 300110/6957/29-09-2023), από τον 
προσωρινό ανάδοχο. 
15. Το από 02-10-2023, 2ο πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού με το οποίο εισηγείται την 
κατακύρωση του διαγωνισμού στον οικονομικό φορέα «ΤΟΜΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ Ε.Ε. με 
δ.τ. ΤΟΜΗ ΑΤΕ» ως έχων την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής, με 
ποσοστό έκπτωσης 3,00 (τρία της εκατό) και η οποία πληροί τα κριτήρια για την κατακύρωση της 
σύμβασης του έργου θέματος.  
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την έγκριση του από 02-10-2023 2ου πρακτικού της Επιτροπής Διενέργειας Δημόσιας Ανοιχτής 
Διαδικασίας μέσω του εθνικού συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (Α/Α Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 
199741), του έργου “ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΠΕ ΕΒΡΟΥ ΕΤΟΥΣ 2023” με CPV: 50232000-
0 με το σύστημα προσφοράς με επί μέρους ποσοστά έκπτωσης, με κριτήριο ανάθεσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή, προϋπολογισμού 1.000.000,00€ με 
Φ.Π.Α. και την κατακύρωση του έργου στον οικονομικό φορέα «ΤΟΜΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
Ε.Ε. με δ.τ. ΤΟΜΗ ΑΤΕ» ως έχων την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει 
τιμής, με ποσοστό έκπτωσης 3,00 % (τρία της εκατό). 
 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019 και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν 
στην Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ΑΔΑ: ΨΞΧΜ7ΛΒ-ΨΕ1



3 
 

 
ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 

 
Εγκρίνει το 2ο Πρακτικό της Επιτροπής Διενέργειας Δημόσιας Ανοιχτής Διαδικασίας μέσω του εθνικού 
συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (Α/Α Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 199741), του έργου: “ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ 
ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΟΔΙΚΟΥ 
ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΠΕ ΕΒΡΟΥ ΕΤΟΥΣ 2023” με CPV: 50232000-0, με το σύστημα προσφοράς 
με επί μέρους ποσοστά έκπτωσης, με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά με βάση την τιμή, προϋπολογισμού 1.000.000,00€ με Φ.Π.Α. και την κατακύρωση του έργου 
στον οικονομικό φορέα «ΤΟΜΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ Ε.Ε. με δ.τ. ΤΟΜΗ ΑΤΕ» ως έχων την 
πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής, με ποσοστό έκπτωσης 3,00 % 
(τρία της εκατό). 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  884/2023. 
 

                         
                        
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
                  ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

                                                                   

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΞΧΜ7ΛΒ-ΨΕ1


		2023-10-17T12:06:42+0300
	Athens




